



UNIVERSITATEA DE STAT DIN MOLDOVA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



APROBAT

La Consiliul Facultății de
Științe Economice

Proces-verbal nr.1 din 30.08.2021

COORDONAT

Rectorul Universității de Stat din Moldova,
dl ȘAROV Igor, dr., conf. univ.



PLANUL DE ACTIVITATE
al Consiliului Facultății Științe Economice
pentru anul universitar 2021-2022

LUNA	ORDINEA DE ZI	RESPONSABILI
August	- Actualizarea listei membrilor Consiliului Facultății; - Aprobarea planului de activitate al Consiliului FȘE pentru anul universitar 2021-2022; - Aprobarea Planurilor de activitate ale Departamentelor; - Actualizarea și aprobarea Curriculum-urilor la disciplinele predate; - Actualizarea conținuturilor cursurilor predate cu informație relevantă rezultată din procesul de cercetare a personalului academic; - Aprobarea Raportului privind activitatea Cercetare-Inovare la Facultatea Științe Economice; - Aprobarea actualizărilor componenței Comisiei pentru Asigurarea Calității din cadrul FȘE; - Aprobarea Planului anual de activitate al Comisiei pentru Asigurarea Calității; - Cu privire la organizarea sesiunilor de informare privind procesul de formare profesională a studenților; sesiuni lunare cu șefii de grupă, crearea grupelor de comunicare cu studenții pe diverse platforme/rețele: viber, email, Moodle, Messenger, FB; - Cu privire la Consolidarea relației cu mediul socioeconomic. Încadrarea reprezentanților mediului economic în structurile de management al calității programelor de studii.	Decanul FȘE; Decanul FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Decanul FȘE și Șefii de Departament ai FȘE; Decanul FȘE și Șefii de Departament ai FȘE; Decanul FȘE și Șefii de Departament ai FȘE; Președintele Comisiei de Asigurare a Calității; Președintele Comisiei de Asigurare a Calității; Prodecanii FȘE; Decanul FȘE și Președintele Comisiei de Asigurare a Calității; Decanul FȘE , Șefii de Departament ai FȘE, Președintele Comisiei de Asigurare a Calității și Directorul Școlii doctorale.
Septembrie	- Rezultatele sesiunii de recuperare pentru ciclul I și ciclul II; - Analiza calitativă a contingentului studenților	Prodecanii, responsabili pentru învățământul cu frecvență, frecvență redusă și Master; Prodecanii, responsabili pentru

	anul 1 licență și anul 1 masterat; 3. Organizarea lucrărilor Conferinței Științifice a FȘE; 4. Aprobarea Planurilor de acțiuni privind implementarea recomandărilor ANACEC pentru programele de Master; 5. Aprobarea tematicii tezelor de licență și de master și a coordonatorilor acestora; 6. Utilizarea programelor didactice virtuale și accesul la bazele de date internaționale și ale bibliotecilor universităților; 7. Atragerea profesioniștilor din mediul economic, social și cultural în calitate de cadre didactice asociate în cadrul programelor de studii, ciclul I, II, și III.. 8. Activități din cadrul evenimentului Aniversarea a 75-a a USM;	învățământul cu frecvență, frecvență redusă și Master; Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Decanul FȘE și Șeful bibliotecii USM; Șefii de departament ai FȘE. Decanul FȘE și Șefii de departament ai FȘE.
Octombrie	1. Informarea continuă și suport logistic în vederea participării la apeluri concursuri, evenimente, proiecte; 2. Aprobarea tematicii manifestărilor didactice, extracuriculare și științifice în cadrul departamentelor facultății; 3. Aprobarea măsurilor și activităților de realizare a strategiei de personal în cadrul facultății. Promovarea concursurilor pentru funcțiile științifico-didactice și obținerea abilitării pentru conducătorii de doctorat; 4. Organizarea stagiilor practicii de specialitate la Ciclul II – Master; 5. Cu privire la internaționalizarea studiilor în cadrul FȘE; 6. Aprobarea planului de activitate a Școlii Doctorale de Științe Economice; 7. Motivarea studenților către performanțe academice, prin încadrarea în proiecte instituționale, de cercetare, mobilități academice, burse de merit și nominale; 8. Reconfigurarea seriilor publicației Studia Universitatis Moldaviae.	Decanul FȘE și Șefii de departament ai FȘE; Decanul FȘE și Șefii de departament ai FȘE; Decanul FȘE și Șefii de departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Decanul FȘE și Șefii de departament ai FȘE; Directorul Școlii Doctorale; Șefii de departament ai FȘE; Decanul FȘE și Șefii de departament ai FȘE.
Noiembrie	1. Rezultatele Conferinței Internaționale Științifice a Facultății; 2. Aprobarea testelor pentru sesiunea de iarnă; 3. Analiza rezultatelor realizărilor implementării strategiei de promovare a programelor de studii la Ciclul I, Ciclul II, Ciclul III. Probleme, discuții, sugestii; 4. Analiza metodologiei de evaluare a performanței în cadrul FȘE; 5. Cu privire la diseminarea rezultatelor cercetărilor personalului academic în reviste cu factor de impact în domeniu, prin diverse	Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Președintele Comisiei de Asigurarea a Calității; Decanul FȘE; Decanul FȘE și Șefii de departament ai FȘE;

	portaluri de cercetare (ResearchGate.net, Academia.edu, Google Scholar etc.), prin introducerea lucrărilor în cât mai multe baze de date internaționale și în cele mai importante biblioteci din țară și din străinătate, conectare la EOSC; 6. Încurajarea și facilitarea participării studenților în organizații profesionale naționale și internaționale (inclusiv prin voluntariat și alte activități extracurriculare).	Decanul FȘE și Șefii de departament ai FȘE.
Decembrie	1. Organizarea procesului de instruire a cadrelor didactice în domeniul TIC, conform standardelor de competență; 2. Monitorizarea continuă a implementării tehnologiilor educaționale moderne și oferirea de consultanță și formare pentru cadrele didactice; 3. Aprobarea rapoartelor privind activitatea științifică în cadrul departamentelor; 4. Rezultatele atestării curente și a studiului individual; 5. Inițierea procesului de modernizare a Planurilor de studii și asigurarea continuității dintre programele de studii, ciclul I licență și programele de studii, ciclul II, master, prin respectarea complexității de nivel și prevenirea repetărilor inutile; 6. Organizarea meselor rotunde cu reprezentanții pieței muncii pe programe de formare profesională în vederea actualizării conținuturilor planurilor de învățământ la cerințele actuale ale mediului economic; 7. Aprobarea subiectelor pentru examenele de licență; 8. Actualizarea Metodologiei de aplicare, prelucrare și analiză a rezultatelor chestionării studenților Ciclul I, Ciclul II, Ciclul III, reprezentanților pieței muncii, personalului academic, implicat în programele de formare profesională.	Decanul FȘE și șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE și Președinte Comisiei de Asigurare a Calității și Decanul FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Președinte Comisiei de Asigurare a Calității și Decanul FȘE.
Ianuarie	1. Aprobarea planurilor de studii pentru înmatricularea 2021 – ciclul I și ciclul II; 2. Pregătirea studenților pentru desfășurarea Conferinței științifice a studenților și masteranzilor; 3. Planul de dezvoltare a studiilor doctorale; 4. Implicarea studenților în modalități moderne de instruire (metoda proiectelor). Diseminarea rezultatelor; 5. Sporirea implicării cadrelor didactice în conducerea cercetărilor științifice ale studenților. 6. Facilitarea integrării socio-culturale a studenților străini prin organizarea de evenimente și activități de consiliere,	Decanul FȘE și Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Directorul Școlii Doctorale; Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Responsabilul de mobilități academice al FȘE;

	orientare, sociale și culturale pentru adaptarea și integrarea studenților internaționali 7. Creșterea numărului de studenți și cadre academice incoming în programe de mobilitate academică precum Erasmus+, CEEPUS, AUF, Fulbright, :Marie-Curie Sklodowska Grants, etc	Responsabilul de mobilități academice al FȘE;
Februarie	1. Bilanțul sesiunii de iarnă. Condiții și modalități de depășire a dificultăților; 2. Aprobarea testelor sesiunii curente pentru anul III; 3. Organizarea stagiilor Practicii de specialitate II și Practicii de cercetare pentru semestrele 6 și 8; 4. Diseminarea bunelor practici în domeniul internaționalizării la nivelul întregii comunități academice prin organizarea unor acțiuni de tipul International Think Tank / sesiuni de informare pentru studenții FȘE interesați.	Prodecanii, responsabili pentru învățământul cu frecvență, frecvență redusă și Master; Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE și studenții care au beneficiat de mobilități.
Martie	1. Procesul de studii în viziunea studenților; 2. Aprobarea componenței comisiilor de examinare în cadrul examenului de licență, susținerii tezelor de master; 3. Raport privind evaluarea calității disciplinelor în baza chestionării (ciclul I, II, III) pentru sesiunea de iarnă; 4. Promovarea universității și a ofertei educaționale a USM prin intermediul sire-ului universitar, platformelor web internaționale de promovare/ educaționale, târgurilor educaționale, ziua ușilor deschise, caravana USM și a altor evenimente distribuite pe paginile de FB a FȘE și a Departamentelor.	Reprezentanții studenților în Consiliul Facultății, prodecanii, responsabili pentru învățământul cu frecvență, frecvență redusă și Master; Decanul FȘE și Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE și Președintele Comisiei de Asigurare a Calității; Decanul FȘE, Șefii de Departament ai FȘE și Responsabilul de comunicare al FȘE.
Aprilie	1. Aprobarea testelor pentru sesiunea de vară, Ciclul I - Licență și pentru examenele de licență; 2. Aprobarea testelor pentru sesiunea de vară Ciclul II – master; 3. Eficientizarea utilizării spațiilor de studii și cercetare; 4. Cu privire la organizarea evenimentelor de promovare a rezultatelor de excelență obținute de către studenți: Gala performanțelor; 5. Cu privire la creșterea numărului de mobilități studențești și ale cadrelor didactice; 6. Cu privire la elaborarea în comun cu mediul socioeconomic a tematicilor pentru tezele de licență și master.	Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Decanul FȘE; Decanatul FȘE; Responsabilul de mobilități academice al FȘE; Șefii de Departament ai FȘE.

Mai	1. Aprobarea tematicii tezelor de licență și master pentru absolvenții anului universitar 2022-2023; 2. Rezultatele atestării curente și a studiului individual pentru semestru de vară; 3. Aprobarea candidaturilor Șefilor de promoție; 4. Raport privind rezultatele activității cercurilor științifice studențești din cadrul Departamentelor; 5. Analiza rezultatelor bazei de date privind angajabilitatea în câmpul muncii.	Decanul FȘE și șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Autogovernarea studenților și Decanatul FȘE; Șefii de Departament ai FȘE și Președintele Comisiei de Asigurarea a Calității; Președintele Comisiei de Asigurarea a Calității și șefii de departamente.
Iunie	1. Totalurile anului universitar 2021-2022; 2. Raport privind activitatea Școlii Doctorale de Științe Economice; 3. Raportul anual privind monitorizarea, asigurarea și evaluarea calității, prezentat de Comisia de Asigurare a Calității a Facultății Științe Economice; 4. Raport privind activitatea Consiliilor din cadrul departamentelor; 5. Raport de autoevaluare a activității departamentelor în anul universitar 2021-2022; 6. Aprobarea listei absolvenților cu performanțe înalte – pretendenți la diploma de merit a Facultății; 7. Raport privind evaluarea calității disciplinelor predate în baza chestionării studenților (ciclul I, II, III); 8. Raport privind satisfacția absolvenților programelor de formare profesională la Ciclul I, Ciclul II, Ciclul III (în baza chestionarelor); 9. Aprobarea pentru publicare în Analele Științifice ale USM a rezumatelor tezelor de licență și masterat cu valoare aplicativă și sau/ științifică înaltă, apreciate de către membrii comisiilor pentru examenul de licență și de master, elaborate de absolvenții anului 2022.	Prodecanii, responsabili pentru învățământul cu frecvență, frecvență redusă și Master; Directorul Școlii Doctorale; Președintele Comisiei de Asigurarea a Calității; Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE; Șefii de Departament ai FȘE și Prodecanii, responsabili pentru învățământul cu frecvență, frecvență redusă și Master; Președintele Comisiei de Asigurare a Calității și reprezentanții autogovernării studenților; Președintele Comisiei de Asigurare a Calității și Șefii de Departament ai FȘE; Decanul FȘE și Șefii de Departament ai FȘE.

Decanul Facultății de Științe Economice



Maria HĂMURARU
Dr., conf. univ.